РЕШЕНИЕ

Ученого совета университета

от 26 апреля 2011 года

Заслушав и обсудив сообщение начальника УОП И.Ю.Щербаковой "Расчет предварительной учебной

нагрузки на 2011/2012 учебный год" Ученый совет отмечает, что ректоратом, учебно-методическим советом,
управлением образовательных программ, факультетами и кафедрами проделана значительная
организационная и методическая работа по подготовке к следующему учебному году:

1. Разработаны и ведены в информационную базу новые учебные планы по ФГОС ВПО 3-го поколения,

проведена корректировка действующих учебных планов.

2. Произведен предварительный расчет учебной нагрузки кафедр на следующий учебный год в
соответствии с действующей методикой (Приложение 1 ).

3. Расчет учебной нагрузки кафедр для 2-6 курсов произведен в соответствии с действующими рабочими
учебными планами.

4. Расчет учебной нагрузки кафедр для 1-го курса бакалавриата, специалитета и магистратуры

произведен в соответствии с представленными на 22 апреля рабочими учебными планами,

разработанными в соответствии с ФГОС-3.

5. Численность студентов 1-го курса бакалавриата, специалитета и магистратуры введена в соответствии
с IШанируемыми контрольными цифрами приема на 2011/2012 учебный год.

6. Произведен расчет нагрузки по аспирантуре в соответствии с Положением по расчету нагрузки по

аспирантуре (Приложение 2).

Ученый совет университета РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию о результатах предварительного расчета учебной нагрузки на
2011/2012 учебный год.

2. Взять за основу для составления штатного расписания кафедр действующую формулу расчета учебной

нагрузки.

3. При расчете нагрузки учесть абсолютную успеваемость студентов по дисциплинам, закрепленным за

кафедрами, за предыдущие три учебных года (отв. Щербакова И.Ю., Лямин А.В.).

4. При расчете нагрузки учесть контингент магистрантов первого года обучения, передаваемый
кафедрами базовым и магистерским кафедрам Университета: на передающей кафедре и на базовой

кафедре.

5. Деканам факультетов и заведующим кафедрами представить до 1 мая с.г. в УОП по своим

подразделениям все необходимые документы для расчета нагрузки: рабочие учебные планы по ФГОС-
3, списки по распределению студентов на дисциIШины по выбору (с подписями студентов) на

следующий учебный год, служебные записки с указанием Ф.И.0 бакалавров (специалистов),

желающих поступить в магистратуру на кафедру с других кафедр Университета или сторонних

бакалавров (специалистов).

6. При расчете нагрузки на 2011/2012 уч. год учесть выполнение кафедрами приказа №232-од от 14 мая
201 О г. и «Регламента организации работ в СПбГУ ИТМО по формированию новых ООП
университета» путем установления коэффициента 0,9 для кафедр, не представивших на 1 мая рабочие
учебные планы по ФГОС-3.

7. Деканам факультетов и заведующим кафедрами проверить расчет по своим подразделениям и

представить в ОРОП, в случае необходимости, скорректированные данные по своим подразделениям,

представить необходимые документы по дипломному проектированию до 13 мая с.г., а также

представить в ОПОП рабочие программы дисциIШин к учебным планам по ФГОС-3 до 20 мая с.г.
8. Поручить УОП (Щербакова И.Ю.) и ЦИС (Черемухин В.С.) произвести окончательный расчет

нагрузки на следующий учебный год к 20 мая с.г.
9. По результатам приема на 1 курс бакалавриата, специалитета и магистратуры УОП (Щербакова И.Ю.)

и ЦИС (Черемухин В.С.) произвести перерасчет нагрузки на следующий учебный год до 29 августа.
Заведующим кафедрами, УОП (Щербакова И.Ю.) и ПФО (Косякова Л.Д.) оформлять трудовые

договора на внутривузовское совместительство по результатам перер ета.

10. Заслушать и утвердить расчет учебной нагрузки на 2010/20 ебный год на заседании Ученого

совета 24 мая (отв. - начальник УОП Щербакова И.Ю.).

Председатель Ученого совета

Ученый секретарь Ученого совета

В.И.Васильев

М.Я Марусина